
NOVELA 

Č. 5/2021 
SMĚRNICE KVESTORA Č. 1/2021  

Uplatnění režijních nákladů „metodou Flat rate“  
v grantech a projektech 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Touto novelou se mění směrnice kvestora č. 1/2021 Uplatnění režijních nákladů „metodou Flat 

rate“ v grantech a projektech. 

Článek 2 

Změnový list 

(1) Touto novelou se mění čl. 1 odst. 2, poslední věta, které nově zní: 

“V případě projektů, u nichž poskytovatel definoval specifické podmínky uplatňování nepřímých 

nákladů, stanovuje pravidla a postupy pro uplatnění režijních či nepřímých nákladů interním 

předpisem kvestor.“ 

(2) Touto novelou se mění čl. 3 odst. 1 tak, že za slova „na sběrnou zakázku fakulty“ se doplňují 

slova „, resp. Rektorátu ČZU v případě projektů s aktivní účastí některého z pracovišť Rektorátu 

ČZU (v případě, že je projekt realizován na více součástech ČZU, se postupuje obdobným 

způsobem).“ 

(3) Touto novelou se mění čl. 3 odst. 3 a odst. 5 tak, že za slova „(tajemník“ se v rámci téže závorky 

doplňují slova „,resp. pověřený vedoucí pracovník Rektorátu ČZU)“.  

(4) Touto novelou se doplňuje článek 5 odst. 2 směrnice a to tak, že před tečkou na konci věty se 

doplňují slova „a její novela byla projednána na poradě tajemníků dne 13. 4. 2021“ 

(5) Touto novelou se ruší příloha č. 1 směrnice. 

Článek 3 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

(1) Ustanovení směrnice kvestora č. 1/2021 touto novelou nedotčená zůstávají v platnosti.  



 

 

INTERNÍ PŘEDPISY ČZU 
NOVELA Č. 5/2021 

STRANA 

2 / 2  

 

 

(2) Tato novela směrnice byla projednána na poradě tajemníků dne 13. 4. 2021. 

(3) Tato novela nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího vyhlášení.  

 

V Praze dne 26. dubna 2021 

 

    Ing. Jakub Kleindienst 
kvestor, v. r. 



 

 

INTERNÍ PŘEDPISY ČZU 
SMĚRNICE KVESTORA Č. 1/2021 

STRANA 

1 / 4  

 

 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ SMĚRNICE KVESTORA 

Č. 1/2021 ve znění novely č. 5/2021  
 

Uplatnění režijních nákladů „metodou Flat rate“  
v grantech a projektech 

Článek 1 

 Úvodní ustanovení 

(1) Tato směrnice je platná pro všechny součásti České zemědělské univerzity v Praze (dále jen 

„ČZU“) s výjimkou Školního zemědělského podniku se sídlem v Lánech a Školního lesního 

podniku se sídlem v Kostelci nad Černými lesy.  

(2) Tato směrnice stanovuje pravidla a postupy pro uplatnění režijních či nepřímých nákladů pro 

granty a projekty, které odvozují výši nepřímých nákladů na základě procentuální přirážky 

k jiným finančním ukazatelům projektu jako například přímé náklady, osobní náklady apod. 

Zároveň je u těchto grantů nebo projektů uplatňováno tzv. zjednodušené vykazování 

režijních/nepřímých nákladů, tzn. že jednotlivé režijní nebo nepřímé náklady se dokladově 

neprokazují, nýbrž je jejich způsobilost a čerpání poskytovatelům prokázáno naplněním 

ukazatele, od něhož je výše nepřímých/režijních nákladů odvozena (dále jen „metoda FLAT 

RATE“.)  V případě projektů, u nichž poskytovatel definoval specifické podmínky uplatňování 

nepřímých nákladů, stanovuje pravidla a postupy pro uplatnění režijních či nepřímých nákladů 

interním předpisem kvestor.   

(3) Tato směrnice je zpracována v souladu se: 

• zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů;  

• zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů;  

• zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů;  

• zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;  

• zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů;  

• zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů;  

• vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 
není podnikání;  

• Českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.  



 

 

INTERNÍ PŘEDPISY ČZU 
SMĚRNICE KVESTORA Č. 1/2021 

STRANA 

2 / 4  

 

 

 Článek 2  
Výklad pojmů 

(1) Nepřímé náklady/výdaje – pro účely této směrnice se nepřímými náklady/výdaji rozumí 

výdaje a náklady nebo skupina nákladů a výdajů, které tak byly definovány rozpočtem, 

podmínkami grantu nebo projektu nebo obecnými podmínkami poskytovatele podpory a 

zároveň jsou řádně zaevidovány v účetnictví ČZU. 

(2) Metoda FLAT RATE - odvození výše nepřímých nákladů grantu nebo projektu na základě 

procentuální přirážky k jiným finančním ukazatelům projektu jako například přímé náklady, 

osobní náklady apod. Zároveň je u těchto grantů nebo projektů uplatňováno tzv. 

zjednodušené vykazování režijních/nepřímých nákladů, tzn. jednotlivé režijní nebo nepřímé 

náklady se dokladově neprokazují, nýbrž je jejich způsobilost a čerpání poskytovatelům 

prokázáno naplněním ukazatele, od něhož je výše nepřímých/režijních nákladů odvozena.   

(3) Přímo přiřaditelné nepřímé náklady/výdaje – nepřímé výdaje/náklady, které vznikly v přímé 

souvislosti s realizací a naplněním cílů daného grantu nebo projektu a u nichž je možné 

jednoznačně vyloučit souvislost s jakoukoliv jinou aktivitou či jiným grantem nebo projektem 

realizovaným v rámci ČZU. Tyto náklady/výdaje jsou nepřímými pouze proto, že tak stanoví 

poskytovatel podpory. 

(4) Sdílené nepřímé náklady/výdaje – pro účely této směrnice se sdílenými nepřímými náklady/ 

výdaji ČZU rozumí výdaje či náklady, které součást ČZU vynaložila v souvislosti s realizací 

daného grantu nebo projektu, ale vzhledem k jejich povaze není možné je jednoznačně 

a výhradně přiřadit ke konkrétnímu grantu nebo projektu či aktivitě. Typicky se jedná náklady 

a výdaje režijního typu.  

(5) Celouniverzitní sdílené nepřímé náklady/výdaje – Jedná se o sdílené nepřímé náklady, které 

vynaložil Rektorát ČZU v souvislosti realizací grantu nebo projektu v rámci výkonu svých 

běžných agend. 

(6) Příspěvek na úhradu přímo přiřaditelných nepřímých nákladů/výdajů a na úhradu sdílených 

nepřímých nákladů/výdajů (dále Příspěvek na úhradu režijních nákladů) – nepřímé 

náklady/výdaje grantu nebo projektu, které jsou určeny na úhradu přímo přiřaditelných 

nepřímých nákladů/výdajů a sdílených nepřímých nákladů/výdajů grantu nebo projektu 

(včetně celouniverzitních sdílených nepřímých nákladů/výdajů projektu), a jsou v daném 

projektu evidovány formou vnitropodnikového účetního zápisu.      

(7) Řešitel grantu nebo projektu pro účely této směrnice je osoba pověřená vedením projektu a 

zodpovídá za jeho realizaci po věcné stránce. 

 Článek 3  
Postupy pro uplatnění nepřímých nákladů/výdajů u grantů a projektů metodou FLAT RATE 

(1) Řešitel grantu nebo projektu je povinen se řídit podmínkami poskytovatele podpory a použít 

ustanovení této směrnice s ohledem k těmto podmínkám a zároveň se řídit principy 3E 

(hospodárnost, účelnost, efektivnost). Řešitel grantu nebo projektu odpovídá za řádné čerpání 



 

 

INTERNÍ PŘEDPISY ČZU 
SMĚRNICE KVESTORA Č. 1/2021 

STRANA 

3 / 4  

 

 

přímých nákladů a odvedení příspěvku na úhradu režijních nákladů na sběrnou zakázku 

fakulty, resp. Rektorátu ČZU v případě projektů s aktivní účastí některého z pracovišť 

Rektorátu ČZU (v případě, že je projekt realizován na více součástech ČZU, se postupuje 

obdobným způsobem). 

(2) Řešitel grantu nebo projektu je povinen vést evidenci nepřímých nákladů na zvláštní účetní 

analytice, a to formou samostatné zakázky nebo podzakázky. Na takto zřízené zakázce se 

uplatňuje pouze Příspěvek na úhradu režijních nákladů. 

(3) Vedení každé součásti ČZU (tajemník, resp. pověřený vedoucí pracovník Rektorátu ČZU) zajistí 

evidenci přímo přiřaditelných nepřímých nákladů/výdajů a sdílených nepřímých výdajů na 

samostatné sběrné zakázce. V rámci těchto zakázek pak uplatňuje přímo přiřaditelné nepřímé 

náklady/výdaje a sdílené náklady/výdaje související s realizací grantů nebo projektů, které 

odpovídají daným definicím nepřímých nákladů a omezením jednotlivých poskytovatelů.  

(4) Součást ČZU uplatňuje v rámci zakázek sdílených nákladů následující:   

a) jednotlivé nákladové položky ve formě konečných účetních dokladů nebo jejich 

přeúčtování;  

b) příspěvek na úhradu celouniverzitních sdílených nepřímých nákladů formou přeúčtování 

(části) konečných účetních dokladů.  

(5) Vedení každé součásti ČZU (tajemník, resp. pověřený vedoucí pracovník Rektorátu ČZU) nárok 

na příspěvek uplatňuje při získání finanční zálohy ČZU na realizaci příslušného grantu nebo 

projektu v závislosti na schváleném rozpočtu pro relevantní období. V případě, že 

poskytovatel z jakéhokoliv důvodů krátí část dotace určenou na úhradu nepřímých nákladů, 

je tajemník (případně pověřený pracovník) povinen odpovídající část příspěvku refundovat 

zpět příslušnému projektu.  

Článek 4 
Přechodná ustanovení  

(1) Povinnost uplatnění režijních nákladů dle této směrnice vzniká u grantů nebo projektů 

umožňujících určení nepřímých nákladů metodou FLAT RATE s datem vydání rozhodnutí 

o přidělení dotace po datu účinnosti této směrnice. 

(2) U grantů nebo projektů s datem vydání rozhodnutí před dnem účinnosti této směrnice je 

rozhodnutí o uplatnění této směrnice v kompetenci každého řešitele projektu.  

Článek 5 
Závěrečná ustanovení 

(1) Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem vydání.  

(2) Tato směrnice byla projednána na poradě tajemníků dne 8. 12. 2020 a její novela byla 

projednána na poradě tajemníků dne 13. 4. 2021. 



 

 

INTERNÍ PŘEDPISY ČZU 
SMĚRNICE KVESTORA Č. 1/2021 

STRANA 

4 / 4  

 

 

(3) Ke dni účinnosti této směrnice se ruší směrnice kvestora č. 3/2020, 6/2017 a opatření kvestora 

č. 1/2010. Projekty, které zahájili uplatnění režijních nákladů přede dnem účinností této 

směrnice, se i nadále mohou řídit pravidly dle předchozích interních předpisů. 

 

 


